Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 57/2017

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal e ao setor
competente, que faça a limpeza,
desobstrução e manutenção do bueiro, e
conserto da calçada quebrada ao redor
do mesmo, localizado em frente à
Indústria Romi na Avenida Perola
Byington numero 56 Vila Romi.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que munícipes e trabalhadores da indústria

Romi vem procurando por este vereador, apresentando fotos e afirmações
quanto à situação do bueiro que fica em frente à empresa dificultando o acesso
de pessoas na calçada e colocando em risco os carros que por ali trafegam,
pois a agua atinge uma parte considerável da rua.

CONSIDERANDO que tal situação de acordo com as fotos

anexadas abaixo pode constatar o transbordamento do mesmo, em dia de
chuva e mesmo quando a chuva acaba ele continua na mesma situação e da
calçada toda quebrada ao redor do bueiro.

CONSIDERANDO também que este Vereador passando por esse

local pode constatar a veracidade do problema.

CONSIDERANDO que a limpeza e desobstrução do bueiro e o

conserto da calçada amenizam o acumulo de água facilitando a locomoção de
pedestres que usam a calçada e também carros que usam constantemente
essa via.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal e ao setor competente para que estude a
possibilidade da limpeza, desobstrução e manutenção do bueiro e conserto da
calçada ao redor do mesmo acima especificado, evitando assim maiores
transtornos à população.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de janeiro de 2.017.

Cláudio Peressim
                                                      -Vereador-